Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 007/2022 – CEPE

O Magnífico Reitor em exercício e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão – CEPE, da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, Prof. Edmar

Bonfim de Oliveira, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CENTRO DE ÁREAS E

CONSELHEIROS ELEITOS para a 7.ª (sétima) Sessão (3ª. extraordinária) do

CEPE, que se realizará no dia 17 (dezessete) do mês de novembro do corrente ano,

às 9h (nove horas), pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme

regulamentado pela Resolução Nº 005/2022 – COU/UNESPAR, para as reuniões dos

Conselhos Superiores realizadas durante o período de 2022 e 2023.

PAUTA:

I - Expediente:

1. Aprovação da Ata da 6.ª Sessão (4ª Ordinária) de 2022;

2. Comunicações.

II - Ordem do dia:

3. Discussão e deliberação sobre a reestruturação do PPC de Letras Português e
Espanhol do Campus de União da Vitória para ingressantes a partir de 2023.
(Processo: 19.462.694-0);

4. Discussão e deliberação sobre a reestruturação do PPC de Licenciatura em
Matemática do Campus de Paranavaí para ingressantes a partir de 2023. (Processo:
19.447.431-8);

5. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC de Pedagogia do Campus de
União da Vitória para ingressantes a partir de 2023. (Processo: 19.418.601-0);

6. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC de Pedagogia do Campus de
Paranavaí para ingressantes a partir de 2023. (Processo: 18.989.930-0);

7. Discussão e deliberação sobre a reestruturação do PPC de Letras Português/Inglês
e Respectivas Literaturas do Campus de Paranavaí para ingressantes a partir de 2023.
(Processo: 19.515.636-0);

8. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC de Licenciatura em Teatro do

Campus de Curitiba II para ingressantes a partir de 2023. (Processo: 19.405.215-4);

9. Discussão e deliberação sobre a reestruturação do PPC de Licenciatura em

Ciências Biológicas do Campus de Paranavaí para ingressantes a partir de 2023.

(Processo: 19.462.913-3);

Correspondência Interna 240/2022. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 09/11/2022 21:47. Inserido ao documento
432.252 por: Ivone Ceccato em: 09/11/2022 19:58. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 22639bb12e7e65aa245229477e1d833c.

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

10. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC de Licenciatura em Matemática

do Campus de Campo Mourão para ingressantes a partir de 2023. (Processo:

18.992.313-9);

11. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC de Licenciatura em História do

Campus de Paranavaí para ingressantes a partir de 2023. (Processo: 18.983.931-6);

12. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC de Bacharel em Ciências

Policiais e Segurança Pública da Unidade Acadêmica Vinculada à APMG para

ingressantes a partir de 2023. (Processo: 19.606.416-8);

13. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC de Bacharel em Gestão e

Resposta a Emergências da Unidade Acadêmica Vinculada à APMG para

ingressantes a partir de 2023. (Processo: 19.606.620-9);

14. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC de Licenciatura em Música do

Campus de Curitiba II para ingressantes a partir de 2023. (Processo: 19.556.712-3);

15. Discussão e deliberação sobre a reestruturação do PPC de Licenciatura em

Música do Campus de Curitiba I para ingressantes a partir de 2023. (Processo:

19.607.029-0);

16. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC de Bacharelado em Artes

Visuais do Campus de Curitiba I para ingressantes a partir de 2023. (Processo:

19.618.449-0);

17. Discussão e deliberação sobre a reestruturação do PPC de Licenciatura em

Geografia do União da Vitória para ingressantes a partir de 2023. (Processo:

19.527.392-8);

18. Discussão e deliberação sobre a reestruturação do PPC de Ciências Econômicas

- Bacharelado do Campus de Apucarana para ingressantes a partir de 2023.

(Processo: 19.549.213-1);

19. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC de Instrumento - Bacharelado

do Campus de Curitiba II para ingressantes a partir de 2023. (Processo: 19.512.662-

3);

20. Discussão e deliberação sobre solicitação de alteração do Calendário Acadêmico

de 2022 do campus de Campo Mourão. (Processo: 19.514.295-5);

21. Discussão e deliberação sobre a proposta de Calendário Acadêmico para o ano

letivo de 2023 da UNESPAR. (Processo: 19.650.251-3);

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora da Unespar

Correspondência Interna 240/2022. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 09/11/2022 21:47. Inserido ao documento
432.252 por: Ivone Ceccato em: 09/11/2022 19:58. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 22639bb12e7e65aa245229477e1d833c.